
Gestor: Kley Carneiro Lima
Sec. de Governo: Nelson da Silva Santos
Editor: Ass. de Comunicação PM  Coração de Maria- BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

A Prefeitura Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, visando a transparência dos 
seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

03 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03142                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            BAHIA

ANO 2025

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

ESTADO DA BAHIA
CORAÇÃO DE MARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araujo Pinho, 14 -  Centro, Coração De Maria-Bahia – CEP: 44.250-000 - E-mal: administração@coracaodemaria.ba.gov.br
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

DECRETO Nº 635, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

mailto:administra��o@coracaodemaria.ba.gov.br
http://o@coracaodemaria.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

03 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03142
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Praça Araujo Pinho, 14 -  Centro, Coração De Maria-Bahia – CEP: 44.250-000 - E-mal: administração@coracaodemaria.ba.gov.br

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO,
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Decreto Nº 635, de 3 de Fevereiro de

Lei 135

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 8.192.534,00( Oito Milhões Cento e Noventa e Dois Mil
Quinhentos  e  Trinta  e  Quatro  Reais),  para  fins  que  se
especifica  e  dá  outras  providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 135.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.02.000

2003 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 12.200,00Sentenças Judiciais

Total do Projeto / Atividade R$ 12.200,00

12.200,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS02.02.010

8888 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 101.800,00Principal da Divida Contratual

Total do Projeto / Atividade R$ 101.800,00

101.800,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02.03.000

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 50.400,00Outras Desp. de pessoal decorr. de

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 12.600,00Serviços de Consultoria

4.5.9.0.61.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 253.400,00Aquisição de Imóveis

Total do Projeto / Atividade R$ 316.400,00

316.400,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.000

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 1.900,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 1.900,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.39.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 601.624,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

4.4.9.0.52.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 95.440,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 697.064,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

 de 5Página 1

mailto:administra��o@coracaodemaria.ba.gov.br
http://o@coracaodemaria.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

03 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03142
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Praça Araujo Pinho, 14 -  Centro, Coração De Maria-Bahia – CEP: 44.250-000 - E-mal: administração@coracaodemaria.ba.gov.br

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO,
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Dotações Suplementadas

3.3.9.0.30.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 4.645.020,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 1.247.530,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 5.892.550,00

2187 MANUTENÇÃO DA ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.3.9.0.30.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 222.300,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 369.820,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 223.200,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 815.320,00

7.406.834,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC02.04.010

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 16.500,00Serviços de Consultoria

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

16.500,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.05.000

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 38.500,00Outras Desp. de pessoal decorr. de

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 16.500,00Serviços de Consultoria

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

55.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.05.010

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.11.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.1.9.1.13.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 15.000,00Obrigações Patronais.

3.3.9.0.34.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 4.400,00Outras Desp. de pessoal decorr. de

Total do Projeto / Atividade R$ 69.400,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.9.0.04.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 20.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 19.300,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 59.300,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL - SAMU

3.1.9.0.04.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 20.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.11.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2071 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

164.700,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL02.06.000

 de 5Página 2

mailto:administra��o@coracaodemaria.ba.gov.br
http://o@coracaodemaria.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

03 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03142
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Praça Araujo Pinho, 14 -  Centro, Coração De Maria-Bahia – CEP: 44.250-000 - E-mal: administração@coracaodemaria.ba.gov.br

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO,
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Dotações Suplementadas

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 13.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 7.200,00Obrigações Patronais

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 21.700,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 41.900,00

41.900,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL02.06.010

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

9.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA02.07.000

2038 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.00 1720 Transferências da União Referentes às 17.700,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 17.700,00

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 11.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2169 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 39.500,00Despesas de Exercícios Anteriores

Total do Projeto / Atividade R$ 39.500,00

68.200,00Total da Unidade R$

8.192.534,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 8192534.00

Dotações Anuladas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02.03.000

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.00 1720 Transferências da União Referentes às 17.700,00Despesas de Exercícios Anteriores

Total do Projeto / Atividade R$ 17.700,00

17.700,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.000

2013 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.39.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 95.440,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 95.440,00

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

 de 5Página 3

mailto:administra��o@coracaodemaria.ba.gov.br
http://o@coracaodemaria.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

03 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03142
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Praça Araujo Pinho, 14 -  Centro, Coração De Maria-Bahia – CEP: 44.250-000 - E-mal: administração@coracaodemaria.ba.gov.br

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO,
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Dotações Anuladas

3.3.9.0.30.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 222.300,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 222.300,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.5.0.43.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 601.624,00Subvenções Sociais

Total do Projeto / Atividade R$ 601.624,00

2085 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 70%

3.1.9.0.11.00.00 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 6.487.470,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 6.487.470,00

7.406.834,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC02.04.010

2161 FOMENTO E REALIZAÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 633.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 633.000,00

633.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.05.010

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3.1.9.0.16.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 135.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

135.000,00Total da Unidade R$

8.192.534,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA,3 de fevereiro de 2025

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 633.000,00 633.000,00
1540 -Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 6.487.470,00 6.487.470,00
1542 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 601.624,00 601.624,00
1550 -Transferência do Salário-Educação 222.300,00 222.300,00
1569 -Outras Transferências de Recursos do FNDE 95.440,00 95.440,00
1605 -Assistência financeira da União destinada à 135.000,00 135.000,00
1720 -Transferências da União Referentes às participações na 17.700,00 17.700,00

Total Geral: 8.192.534,00 8.192.534,00

 de 5Página 4

mailto:administra��o@coracaodemaria.ba.gov.br
http://o@coracaodemaria.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

03 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03142
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Praça Araujo Pinho, 14 -  Centro, Coração De Maria-Bahia – CEP: 44.250-000 - E-mal: administração@coracaodemaria.ba.gov.br

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO,
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Dotações Anuladas

KLEY CARNEIRO LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 95373276553

 de 5Página 5

mailto:administra��o@coracaodemaria.ba.gov.br
http://o@coracaodemaria.ba.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

